audieram uocem : nymphas ululasse putauit : 95
Eumenides fatis signa dedere meis.
exige, laese pudor, poenas, uiolate Sychaei
ad quas, me miseram, plena pudoris eo.
est mihi marmorea sacratus in aede Sychaeus :
oppositae frondes uelleraque alba tegunt. 100
hinc ego me sensi noto quater ore citari :
ipse sono tenui dixit 'Elissa, ueni !'
nulla mora est, uenio: uenio tibi debita coniunx.
sum tamen admissi tarda pudore mei.
da ueniam culpae : decepit idoneus auctor. 105
inuidiam noxas detrahit illa meae.
diua parens seniorque pater, pia sarcina nati,
spem mihi mansuri rite dedere tori.
si fuit errandum, causas habet error honestas.
adde fidem, nulla parte pigendus erit. 110
durat in extreum, uitaeque nouissima nostrae
prosequitur, fati qui fuit ante, tenor.
occidit internas coniunx mactatus ad aras,
et sceleris tanti praemia frater habet.
exul agor, cineresque uiri patriamque relinquit, 115
et feror in dubias hoste sequente vias :
adplicor ignotis, fratrique elapsa fretoque
quod tibi donauit, perfide, litus emo.
urbem constitui, lateque patentia fixi
moenia finitimiis inuidiosa locis. 120
bella tument. bellis peregrina et femina temptor,
uixque rudis portas urbis et arma paro.
mille proeis placui, qui me coiere querentes
nescio quem thalamis praeposuisse suis.
quid dubitas uinctam Gaetulo tradere Iarbae ? 125
praebuerim sceleri bracchia nostra tuo.
est etiam frater, cuius manus impia possit
respergi nostro, sparsa cruento uiri.
pone deos et quae fangendo sacra profanas :
non bene caelestis impia dextra colit. 130
si tu cultor eras elapsis igne futurus,
paenitet elapsos ignibus esse deos.
forsitan et grauidam Didon, scelerate, relinquas,
parsque tui lateat corpore clausa meo.
accedit fatis matris miserabilis infans, 135
et nondum nati funeris auctor eris :
cumque parente sua frater morietur Iuli,
poenaeque conexos auferet una duos.
sed iubet ire deus. uellem, uetusset adire,
Punica nec Teueris pressa fuisset humus. 140
hoc duce nempe deo uentis agitari iniquis,
et teris in rapido tempora longa freto ?
Pergama uix tanto tibi erant repetenda labore,
Hectore si uiuo quanta fuere, forent.
non patrium Simoenta petis, sed Thybridis undas ;
nempe, ut peruenias quo cupis, hospes eris. 145
utque latet uitatque tuas abstrusa carinas,
uix tibi contingit terra petita seni.
hos potius populos in dotem, ambage remissa,
accipe et aduectas Pygmalionis opes. 150
Ilion in Tyriam transfer felicius urbem,
resque loco regis sceptraque sacra tene.
si tibi mens auida est belli, si quaerit Iulus,
unde suo partus marте triumphus eat,
quem supereret, nequid desit, praebebimus hostem.

VII 33 aut ego supra scr. et P, A //|/ ego G, atque ego E ., quem w edd. uett., quae P G E. amorem Madv. 36
suo Pl. 37 montis P. 40 quod ., flatibus Bentl. 43 delueram G ., 45 de hoc u. uide quae in praefatione dicta
sunt. 60 uida Bentl. 62 hospes Riese quod placet, cf. Aen. 4. 323. 71 ut tum Madvig, ego, tutum (o scripta supra
priorem u) P, totum G w. 75 tu parcas ., plan, parcatur ., 77 quid commeruere ego, quid meruere P, ii add. ma.
rec., quid di m, G w, di Penates nusquam apud Ouidium, et deos mox sequitur, cf. Fast. 1. 362. 82 primaue Bentl.
pletcar G w. 85 hoc P, huec G. narrabas w. nec me Madv., hacce me Sedlm. nouere Pl ., 87 te numero P , an
funera ? 92 nec—concubitu Werfer. 96 fati—mei Lennep. coll. Cons. ad Liu. 401. 97 siccio ut uid. P , sycheu P , sychei G.
ante Sychaei uidentur excidisse quaedam, quam lacunam = exhibent : uiolat [aque lecti iura nec ad cincres fama retenta
meos uosque mei manes animaque cinisque (umbracque Bentl.)] Sychaei. 103 dedita P. 104 amissi P, amiso—meo
G ., 108 uiri P. 113 internas ., interras P, in terras G ., Herceas Heins. 116 dubias ., cf. 16. 21, duras P G.
119 finxi P ut uid., feei ., 127 poseit w edd. uett. 133 Dido Pl. 136 nato Heins. 139 uellem n. adire om. P ., 145
tybridas P. 152 resque ego, cf. Fast. 5. 125, Met. 6. 677, ras, in P ita tamen ut loco clare legi possit, et uestigia
apparent primae uersus litterae, quae facile R nullo modo M nec S esse potuit, inque loco P G, sisque loco Shuck-
burgh, haneque loco uel hieque locum ., iamque locum ego olim. 155 quod superest P, quod superest E, qui ab hoc u.
deficit.

hic pacis leges, hic locus arma capit. 156
 tu modo, per matrem fraternaque tela, sagittas,
 porque fugae comites, Dardana sacra, deos !
 sic superent, quoscumque tua de gente reportas,
 Mars ferus et danni sit modus ille tui, 160
 Ascaniusque suos feliciter impletat annos,
 et senis Anchisae molliter ossa cubent !
 parce, precor, domui, quae se tibi tradit habendam ;
 quod crimen dicis praeter amasse meum ?
 non ego sum Phthias magnisque oriunda Mycenis,
 nee steterunt in teuirque paterque meus. 166
 si pudet uxoris, non nupta, sed hospita dicar.
 dum tua sit Dido, quidlibet esse feret.
 nota mihi freta sunt Afrum frangentia litus ;
 temporibus certis dantque negantque manu, 170
 cum dabit aura uiam, praebebis carbasa ventis ;
 nunc leuis eiectam continet alga raten.
 tempus ut obseruem, manda mihi, seruis ibis,
 nco te, si cupies, ipsa manuere sinam.
 et socii requiem poseunt, laniataque classis 175
 postulat exiguae semirefcta moras.
 pro meritis et si qua tibi debebimus, ultro,
 pro spe coniugi tempora parua peto :
 dum freta mitescunt et amor, dum tempore et usu
 fortiter edisco tristia posse pati. 180
 si minus, est animus nobis effundere uitam :
 in me crudelis non potes esse diu.
 aspicias utinam, quae sit scribentis imago.
 scribimus, et gremio Troicus ensis adest :
 porque genas lacrimae strictum labuntur inensem, 186
 qui iam pro lacrimis sanguine tintetus erit.
 quam bene conueniunt fato tua munera nostro !
 instruis impensa nostra sepulchra breui.
 nee mea nunc primum feriuntur pectora telo :
 ille locus scaei uulnus auatoris habet. 190
 Anna soror, soror Anna, meac male conscientia culpae,
 iam dabis in erineris ultima dona meos.
 nee consumpta rogis inscribar ELISSA SYCHAEI,
 hoc tamen in tumuli marmore carmen erit :
 'praebuit Aeneas et causam mortis et ensem. 195
 ipsa sua Dido concidit usa manu.'

VIII

HERMIONE ORESTAE

Pyrrhus Achillides, animosus imagine patris,
 inclusam contra iusque pinnique tenet.
 quod potui, renui, ne non inuita tenerer. 5
 cetera feminineae non ualueru manus.
 'quid facis, Aeacide ? non sum sine uindice' dixi :
 'haec tibi sub domino est, Pyrrhe, puelia suo.'
 surdior ille fretu clamantem nomen Orestis
 traxit inornatis in sua tecta comis. 10
 quid grauius capta Lacedaemonie serua tulisseui,
 si raperet Graiae barbara turbula nurus ?
 parcius Andromachem uexauit Achaia uictrix,
 cum Danaus Phrygias ureret ignis opes.
 at tu, eura mei si te pia tangit, Oreste, 15
 inice non timidas in tua iura manus.
 an si quis rapiat stabulis armenta reclusis,

arma feras, rapta coniuge lentus eris ?
 sit sacer exemplu nuptae repetitor ademptae,
 *
 nupta foret Paridi mater, ut ante fuit. 22
 nee tu mille rates sinuosaque uela pararis,
 nec numeros Danai militis : ipse ueni.
 sic quoque eram repetenda tamei; nee turpe marito,
 aspera pro caro bella tulisse toro. 26
 quid, quod auus nolis idem Pelopeius Atreus,
 et, si non esses uir mili, frater eras ?
 uir, precor, uxori, frater succurre sorori :
 instant officio nomina bina tuo. 30
 me tibi Tyndareus, uita grauis auctor et annis,
 tradidit ; arbitrium neptis habebat auus.
 at pater Aeacio promiserat, incisus acti ;
 plus quo, quo prior est ordine, possit auus.
 eum tibi nubebam, nulli mea taeda noebat : 35
 si inngar Pyrrho, tu mihi laesus eris.
 et pater ignoscet nostro Menelans amori :
 succubuit telis praepetis ipse dei.
 quem sibi permisit, genero concedet amoreui.
 proderit exemplo mater amata suo. 40
 tu mili, quod matri pater est : quas egerat olim
 Dardanius partis aduena, Pyrrhus agit.
 ille licet patru sine fine superbiat actis,
 et tu quae referas facta parentis, habes.
 Tantalides omnis ipsumque regebat Achillem. 45
 hic pars militiae, dux erat ille dueum.
 tu quoque habes proanum Pelopem Pelopisque
 parentem.
 si melius numeres, a loue quintus eris.
 nee uirtute eares. arma inuidiosa tulisti :
 sed tu quid faceres ? induit illa pater. 50
 materia uellem fortis meliore fuisses.
 non lecta est operi sed data causa tuo.
 hanc tamen implasti ; iuguloque Aegisthus aperto
 tecta cruentauit, quae pater ante tuus.
 increpat Aeacides, laudemque in crimina uertit : 55
 et tamen aspectus snstinet ille meos.
 rumor, et ora mili pariter cum mente tumescunt,
 pectoraque inclusus ignibus usta dolent.
 Hermione coram quisquam obicit Oresti,
 nee mili sunt uires nee ferus enis adest ? 60
 flere licet certe. flendo defundimus iram,
 porque sinum lacrimae fluminis instar emt.
 has solas habeo semper semperque profundis;
 uimenti incultae fonte perenne genae.
 num generis fato, quod nostros errat in annos, 65
 Tantalides matres apta rapina sumus ?
 non ego fluminei referam mendacia cygni,
 nec querar in plenis delituisse Iouem.
 qua duo porrectus longe freta distinct Isthmos,
 uecta peregrini Hippodamia rotis. 70
 [Castori Amyclaeo et Amyclaeo Polluci
 redditu Mopsopia Taenaris urbe soror]
 Taenaria Idaco trans aequora ab hospite rapta
 Argolicas pro se uertit in arma manus.
 uix equidem memini, memini tamen. omnia luctus,
 omnia solliciti plena timoris erant. 76
 flebat auus Phoebeque soror fratresque gemelli,
 orabat superos Leda sumique Iouem.
 ipsa ego, non longos etiam tunc scissa capillos,

VII 157 patrem P w. 159 reportat Madv. 165 Phthias Heins., phthias P sed s m² ut uid., Phthia uulgo. mag-
 misne Burnmannus, magnisque codi. 168 quoddlibet P, quaelibet G. 172 s/ /, leuis eiectam P. nunc supra ras. P², euctem
 Madv., eiecta lenem Merkel. 173 certius τ, tantiū τ. 177 praebebitus τ. nbro P (sic) reete, ultra ω. 179 mitescunt P,
 mitescunt G ω, tempore et usi Salmasius, temperet P, usum supra ser. m², et amorem temperet usus Shueburgh.
 187 fatto τ, facto P G. 191 culpus P m² ap. Sedlm. 193 et Bentl. 194 in. e P¹, marginie Bentl. VIII in τ praemittitur
 distichon : alloquor Hermione nuper, fratruque uirnmque, nunc fratrem : nomeu coniugis alter habet. 5 reuui supra
 ras, in P, feci τ. 21 post h. u. aut intercedit distichou aut quod uerius, n. 22 spurius est et unus pentameter tantum
 deest, lacunam ita expletu τ, cui pia militiae causa puelia fuit. si sacer iugurus uaria steruisse in aula (sedisset
 in marg. edd. nett.), si Burn. Merk., sine lacunae nota. 24 numerum P² G. 33 Aeacio Riese, Aeacidae ω.
 34 plus quo, quo ego, plus quoque P, plus quoque qui P² G uulg., ef. 19. 76, possit τ, posset P G. 39 concedit P¹ G¹,
 Merkel. 45 petebat P, an premebat ? 47 habet om. P, qui supra quoque m² ut uid. 48 medius Nodellius, quod placet. ab
 Heins. 50 tu om. P¹, pater P¹, patrem P² G ω. 61 disparagimus G¹, diffundimus ω. 63 semper habeo P, habeo semper
 solasque G. 65-82 aut spurii aut interpolati. 65 n/// P¹, hor P² G. hoc-fatum τ. eraluanos (t supra ser.) P, errat
 in annos G ω, dnrat Heins. 69 destinat P G, hemos P¹. 71, 72 certe spurii. 72 Tenari P¹, Tendaris P². 73 Tenaris
 P¹, Tyndaris P². 77 Phoebeque Meziriacus, phoebique P τ. flebatque G u Plan.

clamabam 'sine me, me sine, mater, abis?' 80
 nam coniunx aberat. ne non Pelopeia cedar,
 ecce Neoptolemo praeda parata fui.
 Pelides utinam uitasset Apollinis arcus!
 damnaret nati facta proterua pater.
 nec quondam placuit, nec nunc placuisset Achilli,
 abducta uidum coniuge flere virum. 86
 quea mea caelestis iniuria fecit iniquos?
 quodue mihi miserae sidus obesse querar?
 parua mea sine matre fui; pater arma ferebat:
 et duo cum uiuant, orba duobus eram. 90
 non tibi blanditas primis, mea mater, in annis
 incerto dictas ore puella tuli:
 non ego captaui breuibus tua colla lacertis,
 nec grenio sedi sarcina grata tuo: 95
 non cultus tibi cura mei: nec pacta marito
 intraui thalamos matre parante nouos.
 obuia prodieram reduci tibi (uera fatebor)
 nec facies nobis nota parentis erat.
 te tamen esse Helenem, quod eras pulcherrima, sensi;
 ipsa requirebas, quae tua nata forct. 100
 pars haec una milii, coniunx bene cessit Orestes:
 is quoque, ni pro se pugnat, ademptus erit.
 Pyrrhus habet captam reduce et uictore parente.
 hoc munus nobis diruta Troia tulit.
 eum tamen altus equis Titan radiantibus instat,
 perfruor infelix liberiore malo. 106
 nox ubi me thalamis ululantem et acerba gementem
 condidit, in maesto procubuique toro,
 pro somno lacrimis oculi funguntur obortis,
 quaque licet fugio sicut ab hoste uiro. 110
 saepe malis stupeo; rerumque oblitera locisque
 ignara tetigi Seyria membra manu:
 utque nefas sensi, male corpora tacta relinquo
 et milii pollutas eredor habere manus.
 saepe Neoptolemi pro nomine nomen Orestis 115
 exit; et errorem uocis ut omen amo.
 per genus infelix iuro generisque parentem,
 qui freta, qui terras et sua regna quatit:
 per patris ossa tui, patrum milii, quae tibi debent,
 quod se sub tumulo fortiter ulta iacent: 120
 aut ego praeomiriar primoque extinguar in aeuo,
 aut ego Tantalidae Tantalis uxor ero.